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Folketingets Udvalg for Fødevarer, Landbrug og Fiskeri har i skrivelse af 19. august 

2008 (Alm. del - spørgsmål nr. 442) udbedt sig min besvarelse af følgende: 

  

Spørgsmål 442: 

”Ministeren bedes redegøre for, hvorfor kosttilskuddet CLA, der er under skarp kritik af 

Motions- og Ernæringsrådet, efter 4 måneder fortsat ikke er blevet revurderet af 

Fødevarestyrelsen, som omtalt i Fyns Stiftstidende den 19. august 2008 i artiklen 

”Advarsel: Livsfarligt kosttilskud hos Matas”? 

  

Svar: 

Motions- og Ernæringsrådet har den 18. august 2008 offentliggjort en rapport om fysisk 

aktivitet og kosttilskud – præstations- og helbredsmæssige aspekter for motionister. I 

denne rapport frarådes brugen af CLA. Rapporten dannede grundlag for Fyns 

Stiftstidendes omtale den 19. august 2008. 

 

Fødevareinstituttet ved Danmarks Tekniske Universitet har i foråret 2008 vurderet 

sikkerheden ved produktet CLA+T, som nævnes i den omtalte artikel, og fundet, at der 

ikke er sundhedsmæssige betænkeligheder ved produktet i den anbefalede maksimale 

dosis, som er 1,6 g, og at den advarselssætning, som er anført på produktet, er 

tilstrækkelig.  

 

Fødevarestyrelsen udtalte den 18. august 2008 til Fyns Stiftstidende, at såfremt 

Motions- og Ernæringsrådets rapport henviste til nyere materiale, som ikke var blevet 

inddraget i Fødevareinstituttets vurdering fra foråret 2008, så ville Fødeinstituttet skulle 

foretage en ny vurdering. 

 

Fødevarestyrelsen har derefter gennemgået rapporten og har vurderet, at grundlaget ikke 

er nyere end det, der lå til grund for Fødevareinstituttets sikkerhedsvurdering fra foråret 

2008. Det fremgår desuden af Motions- og Ernæringsrådets rapport, at brugen af CLA- 

produkter som kosttilskud frarådes, hvis der indtages doser over 3 g/dag. Endelig er en 

del af Motions- og Ernæringsrådets konklusion baseret på undersøgelser, der anvender 
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CLA med en sammensætning, som er forskellig fra produktet CLA+T, ligesom CLA+T 

alene forhandles i dosisstørrelser på maksimum 1,6 g/dag. 

 

Der er således ikke tale om, at der har været forsinkelser på 4 mdr. i Fødevarestyrelsen. 

Samlet set har Motions- og Ernæringsrådets rapport ikke givet anledning til at anmode 

Fødevareinstituttet om at foretage en fornyet sikkerhedsvurdering af CLA+T. 

 

Produktet CLA+T må derfor fortsat markedsføres med den anbefalede maksimale 

daglige dosis på 1,6 g. Den nuværende advarselsmærkning på produktet vurderes at 

være tilstrækkelig i forhold til at beskytte forbrugerne mod at indtage for høje mængder 

CLA. 
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